Дело № 5-1-302/2022
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
25 мая 2022 года									г. Симферополь

Мировой судья судебного участка № 1 Железнодорожного судебного района города Симферополя Республики Крым Щербина Д.С., рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении
Токаренко Владислава Валерьевича,
[ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ] года рождения, уроженца [ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ], гражданина Российской Федерации, паспорт [ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ], зарегистрированного и проживающего по адресу: [ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ],
о привлечении его к административной ответственности за правонарушение, предусмотренное ст. 14.17.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

УСТАНОВИЛ:

Участковым уполномоченным полиции ОП № 1 «Железнодорожный» УМВД России по г. Симферополю составлен протокол об административном правонарушении в отношении Токаренко В.В. за то, что он 16 сентября 2021 года в 23 час. 10 мин. по адресу: [ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ], незаконно, без разрешительных документов и маркировки перевозил спиртосодержащую жидкость объёмом 97,5 л, согласно заключению эксперта № [ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ] от 29.09.2021г. объёмной долей этилового спирта (крепостью) 94,9%, 94,9%, 94,9%, 94,9%, 94,9%, 94,9%, 95,0%, 94,9%, 95,2%, 95,0% в пластиковых канистрах объёмом 10 литров, чем нарушил требования Федерального закона от 22.11.1995г. № 171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции».
В судебное заседание Токаренко В.В. не явился, извещён надлежащим образом, что подтверждается возвращенным конвертом с почтовой отметкой в связи с «истечением срока хранения», имеющимся в материалах дела. Лицо, в отношении которого ведется производство по делу, считается извещенным о времени и месте судебного рассмотрения и в случае, когда из указанного им места жительства (регистрации) поступило сообщение об отсутствии адресата по указанному адресу, о том, что лицо фактически не проживает по этому адресу либо отказалось от получения почтового отправления, а также в случае возвращения почтового отправления с отметкой об истечении срока хранения, если были соблюдены положения Особых условий приема, вручения, хранения и возврата почтовых отправлений разряда «Судебное», утвержденных приказом ФГУП «Почта России» от 31 августа 2005 года № 343. Согласно ч. 2 ст. 25.1 КоАП РФ, в отсутствии лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, дело может быть рассмотрено, если имеются данные о надлежащем извещении лица о времени и месте рассмотрения дела и если от лица не поступило ходатайство об отложении рассмотрения дела.
Учитывая данные о надлежащем извещении Токаренко В.В., а также принимая во внимание отсутствие ходатайств об отложении дела, мировой судья на основании ч. 2 ст. 25.1 КоАП РФ считает возможным рассмотреть данное дело в его отсутствие.
Исследовав материалы дела, мировой судья пришел к выводу о наличии в действиях Токаренко В.В. состава правонарушения, предусмотренного                           ст. 14.17.2 КоАП РФ, исходя из следующего.
Согласно протоколу № № [ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ] об административном правонарушении   от 30.09.2021г., составленного в отношении Токаренко В.В. за то, что он 16.09.2021г. в 23.10 ч. по адресу: [ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ], незаконно без разрешительных документов, маркировки, перевозил спиртосодержащую жидкость объёмом 97,5 л, согласно заключению эксперта № [ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ] от 29.09.2021г. объёмной долей этилового спирта (крепостью) 94,9%, 94,9%, 94,9%, 94,9%, 94,9%, 94,9%, 95,0%, 94,9%, 95,2%, 95,0% в пластиковых канистрах объёмом 10 литров, чем нарушил требования Федерального закона от 22.11.1995г. № 171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции».
Обстоятельства перемещения по территории Российской Федерации алкогольной продукции алкогольной продукции [ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ], о которых указано в протоколе об административном правонарушении, кроме того подтверждаются объяснениями Токаренко В.В. (л.д. 33-34), протоколом осмотра места происшествия от 22.09.2021г. (л.д. 11-25), заключением эксперта № [ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ] от 29.09.2021г., согласно которому представленные на экспертизу жидкости из десяти полимерных бутылок вместимостью по 0,5 дм3, пронумерованных от «1» до «10», являются спиртосодержащими (содержат этиловый спирт), объёмной долей этилового спирта (крепостью) 94,9%, 94,9%, 94,9%, 94,9%, 94,9%, 94,9%, 95,0%, 94,9%, 95,2%, 95,0% (л.д. 8-10) и другими материалами дела.
Согласно п. 7 ст. 2 Федерального закона от 22 ноября 1995 года № 171-ФЗ          «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции» алкогольная продукция - пищевая продукция, которая произведена с использованием или без использования этилового спирта, произведенного из пищевого сырья, и (или) спиртосодержащей пищевой продукции, с содержанием этилового спирта более 0,5 процента объема готовой продукции, за исключением пищевой продукции в соответствии с перечнем, установленным Правительством Российской Федерации. Алкогольная продукция подразделяется на такие виды, как спиртные напитки (в том числе водка), вино, фруктовое вино, ликерное вино, игристое вино (шампанское), винные напитки, пиво и напитки, изготавливаемые на основе пива, сидр, пуаре, медовуха.
В соответствии с п. 1 ст. 26 Федерального закона от 22 ноября 1995 года              № 171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции» в области производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции запрещается перемещение по территории Российской Федерации (изменение местонахождения алкогольной продукции с использованием транспортных средств или без них, в том числе при перемещении через Государственную границу Российской Федерации) физическими лицами алкогольной продукции, не маркированной в соответствии с законодательством о государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции, в том числе продукции, являющейся товаром ЕАЭС, за исключением перемещения по территории Российской Федерации указанной алкогольной продукции в объеме не более 10 литров на одного человека.
Согласно правовой позиции, выраженной в пункте 3 мотивировочной части Постановления Конституционного Суда Российской Федерации от 12.11.2003г. № 17-П, государственное регулирование в области производства и оборота такой специфической продукции, относящейся к объектам, ограниченно оборотоспособным, как этиловый спирт, алкогольная и спиртосодержащая продукция, обусловлено необходимостью защиты как жизни и здоровья граждан, так и экономических интересов Российской Федерации, обеспечения нужд потребителей в соответствующей продукции, повышения ее качества и проведения контроля за соблюдением законодательства, норм и правил в регулируемой области.
Аналогичные цели государственного регулирования производства и оборота алкогольной продукции закреплены в пункте 1 статьи 1Федерального закона № 171-ФЗ.
При таких обстоятельствах в действиях Токаренко В.В. имеется состав правонарушения, предусмотренного ст. 14.17.2 КоАП РФ, а именно: перемещение по территории Российской Федерации алкогольной продукции, немаркированной в соответствии с законодательством о государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции.
Согласно ч. 2 ст. 4.1 КоАП РФ при назначении административного наказания суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.
Принимая во внимание характер совершенного административного правонарушения, а также учитывая данные о личности Токаренко В.В., мировой судья пришел к выводу о назначении ему административного наказания в виде штрафа, предусмотренного санкцией ст. 14.17.2 КоАП РФ с конфискацией продукции, явившейся предметом административного правонарушения.
На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 14.17.2, 25.1, 29.9, 29.10 КоАП РФ, мировой судья -

ПОСТАНОВИЛ:

Токаренко Владислава Валерьевича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 14.17.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему административное наказание в виде штрафа в сумме 15000 (пятнадцать тысяч) рублей с конфискацией алкогольной и спиртосодержащей продукции – 10 пластиковых канистр объёмом           по 10 литров, общим объёмом 97,5 литров, и 10 пластиковых бутылок объёмом по 0,5 л, упакованные в чёрный пакет, переданные на хранение по акту 178 приема-передачи изъятых вещей и документов на хранение от 01.10.2021г. в камеру хранения УМВД России по г. Симферополю (Республика Крым, г. Симферополь, бул. Франко 44) старшему инспектору ОТО УМВД России по г. Симферополю Губину А.А.
Штраф подлежит уплате по следующим реквизитам:
Получатель: УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым), Наименование банка: Отделение Республика Крым Банка России//УФК по Республике Крым г. Симферополь, ИНН 9102013284, КПП 910201001, БИК 013510002, Единый казначейский счет 40102810645370000035, Казначейский счет 03100643000000017500, Лицевой счет 04752203230 в УФК по Республике Крым, Код Сводного реестра 35220323, ОКТМО 35701000, КБК 82811601333010000140,            УИН 0410760300015003022214174.
Согласно ст. 32.2 КоАП РФ, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.
Предупредить Токаренко В.В. об административной ответственности по ч. 1       ст. 20.25 КоАП РФ в случае несвоевременной уплаты штрафа.
Квитанцию об уплате штрафа необходимо представить в судебный участок № 1 Железнодорожного судебного района г. Симферополя, как документ, подтверждающий исполнение судебного постановления.
Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления в Железнодорожный районный суд г. Симферополя Республики Крым через мирового судью судебного участка № 1 Железнодорожного района г. Симферополя (295034, Республика Крым, г. Симферополь, ул. Киевская 55/2).

Мировой судья					/подпись/			Д.С. Щербина